tributária parcial, antes da entrada no território deste Estado, de mercadorias procedentes de outra 
unidade da Federação, por contribuinte que não preencha os requisitos previstos na legislação 
fiscal. 

Ato contínuo, diz que foi lavrado o auto de infração em epígrafe para exigência de ICMS, no valor 
histórico de R$ 99.812,99 (noventa e nove mil oitocentos e doze reais e noventa e nove centavos). 
De acordo com a Fiscalização, a empresa autuada incorreu em violação a artigos do Regulamento 
do ICMS do Estado da Bahia, aprovado pelo Decreto nº 13.780/2012, bem como Lei nº 7.014/96. 

Diante desta suposta infração, entendeu por bem imputar a multa prevista na Lei nº 7.014/96, e